
 

 

ORIGINALE 

 

Deliberazione n° 19 
del 29/04/2016 
————————————— 
Prot.  
 

    

 COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2015. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
L’anno 2016, addì ventinove del mese di aprile alle ore 20.30 nella sala delle adunanze consiliari, premesse 
le formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria in seduta Pubblica di Prima convocazione il Consiglio 
Comunale. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
   Presenti Assenti 
1 BADALOTTI MANUELA Sindaco X  
2 BENAGLIA BEATRICE Consigliere  X 
3 BERTOLOTTI COSTANZA Consigliere X  
4 RONDELLI ELISA Consigliere  X 
5 POZZI FAUSTO Consigliere X  
6 PIVA RICCARDO Consigliere X  
7 RESTA SANDRO Consigliere X  
8 MARASTONI SILVIA Consigliere X  
9 FERRARI DAVIDE Consigliere X  
10 BIANCHI MARCO Consigliere X  
11 BORSARI MARIA ROSA Consigliere X  
12 LANDINI CRISTIAN Consigliere X  
13 ASSEGUIDI LORENZO Consigliere X  
     
     
     
     
   11 2 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  BAVUTTI Dott. CLAUDIO. 
 
La Sig.ra BADALOTTI MANUELA nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta e, previa designazione a scrutatori dei Consiglieri, invita il Consiglio a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’odierna adunanza. 
 
 
 



 
 
 
COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO  
 

 Pag. 1/5 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20  del 10/07/2015 esecutiva ai sensi di legge, sono stati 

approvati il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, il Bilancio pluriennale per il triennio 

2015-2017 e la Relazione previsionale e programmatica 2015-2017, redatti secondo il DPR n. 

194/1996, aventi funzione autorizzatoria, ed il Bilancio di previsione finanziario triennale 2015-2017, 

redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011, avente funzione conoscitiva; 

nel corso dell'esercizio, con deliberazioni del Consiglio Comunale si è provveduto ad apportare 

variazioni in aumento e/o diminuzione agli stanziamenti iniziali, nonché storni di fondi garantendo 

sempre e comunque l’equilibrio finanziario di bilancio, sia per la parte corrente sia per la parte 

investimenti; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 10/07/2015, esecutiva ai sensi di legge, si è 

provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 

locale; 

• il Tesoriere comunale ha regolarmente reso entro i termini di legge il Conto della gestione, ai sensi 

dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione 

contabile prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il Responsabile del Servizio Finanziario ha effettuato la parificazione del Conto del tesoriere e degli 

agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati 

durante l’esercizio finanziario con le risultanze del Conto del bilancio; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 dell’ 8/4/2016 è stato approvato il riaccertamento 

ordinario dei residui, ai sensi dell’art. 228, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, comma 4, 

del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

  Richiamato l’art. 227, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 18, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 

23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il 

Rendiconto della gestione composto dal Conto del bilancio, il Conto del patrimonio ed il Conto economico; 

 

Visti: 

• lo schema del Conto del bilancio dell’esercizio 2015, redatto secondo il modello di cui al DPR n. 

194/1996, avente funzione autorizzatoria; 



 
 
 
COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO  
 

 Pag. 2/5 

• lo schema del Conto del bilancio dell’esercizio 2015, redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 

al D.Lgs. n. 118/2011, avente funzione conoscitiva; 

approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 30  dell’ 8/4/2016; 

 

 Preso atto che al Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2015 risultano allegati i seguenti 

documenti: 

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011: 

• il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

• il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

• il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

• il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

• il prospetto dei dati SIOPE; 

• la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 e 

all’art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 30 dell’ 

8/4/2016; 

• la relazione dell'Organo di revisione economico finanziario di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

>  ai sensi dell’art. 227, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM 

18 febbraio 2013; 

> ed inoltre: 

��la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 10/07/2015, relativa alla verifica della salvaguardia 

degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

��l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2015 previsto 

dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 

 

  Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri 

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 

 

  Vista la relazione dell’Organo di revisione economico finanziario, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle 

risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed 

economicità della gestione; 

 

 Rilevato che il Conto del bilancio dell’esercizio 2015 chiude con un avanzo di amministrazione pari a Euro  

1.353.141,97 così determinato: 

 



 
 
 
COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO  
 

 Pag. 3/5 

Fondo di cassa al 01/01/2015    Euro 1.219.390,64 

Riscossioni (+)      Euro 4.983.236,19 

Pagamenti (-)      Euro 5.139.029,56 

Fondo di cassa al 31/12/2015    Euro 1.063.597,27 

Residui attivi (+)     Euro 1.623.113,39 

Residui passivi (-)     Euro     819.849,71 

Fondo Pluriennale Vincolatodi parte corrente (-)  Euro        66.180,41 

Fondo Pluriennale Vincolatodi parte capitale (-)  Euro      447.538,57 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE   Euro 1.353.141,97 

 

 

Rilevato altresì che: 

• il Conto economico chiude con un risultato di esercizio di Euro – 841.782,64; 

• il Conto del patrimonio chiude con un patrimonio netto di Euro 3.961.125,18;  

 

Rilevato altresì che questo ente ha rispettato il Patto di stabilità interno per l’anno 2015, come risulta dalla 

certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato entro il 30/03/2016; 

 

Visto il D.M. Interno del 18/02/2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà strutturale per 

il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 Dato  atto che i consiglieri dei gruppi: Noi per voi e Partecipazione e Ambiente  sono usciti dall’aula per le 

motivazioni riportate nell’atto C.C.. n. 7 in data odierna; 

Con voti favorevoli n. 7, espressi in forma palese dai n. 7 consiglieri presenti e votanti;   

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del 

D. Lgs. n. 118/2011, il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2015, composto dal Conto del 

bilancio, dal Conto del patrimonio e dal Conto economico, redatti secondo i modelli di cui al DPR n. 

194/1996, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali, nonché il Conto del 

bilancio redatto secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, a soli fini conoscitivi, corredati di 

tutti i documenti in premessa richiamati; 

 



 
 
 
COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO  
 

 Pag. 4/5 

2. Di accertare, sulla base delle risultanze del Conto del bilancio, un risultato di amministrazione per 

l’esercizio 2015 pari a Euro 1.353.141,97, così determinato: 

 

��
�� � ����� ���

�� 	���
��� ��  �������� �� �����
�� �� � �� ��

�������������	�
��������� �� � ��       1.219.390,64�
�� �� �� �� ��

����� ���� ��� ���� 1.129.4085,59� 3.853.830,60� 4.983.236,19�

����� ����� ���� 1.056.662,39� 4.082.367,17� 5.139.029,56�
�� �� �� �� ��

��� � � �����������!
� ���� "��� �#�� � �� 
$%&!$'()*+)�
�� �� � �� ��

����� �����,-��.�������/0�1�����-��	�-�..�0��	�!
����2 3-� ���� � �� %*%%�
�� �� � �� ��

�� � � � �����������!
� ���� "��� �#�� � ��  1.063.597,27�
�� �� �� �� ��

���� 4������5�� ����   707.489,61�       915.623,78� 1.623.113,39�
���������������	
����	�	�����	� �
��������������������	�������	�	���

����	����� 	��������	���� �
�����������
	
��� �� � �� �����

���� 4�������5�� ����    32.699,46� 787.150,25� 819.849,71�
�� �� �� �� ��

�� � � ���4���������5�������� ������������� �������
�
�
� ���� � ��   66.180,41�

�� � � ���4���������5�������� ������������� ��� ��� ���������
�

�
�
� ���� � �� 447.538,57�

�� �� � �� ��

	�������� �
���  �����	���� ���������
��� �	�����������
���
� �#�� � �� 1.353.141,97�

�� �� � �� ��

�� �� �� �� ��

��� ������� !�"!#�$��%#&'&��"��'� � � ��&$'��� !���'#����"�(!� )$!�����*��

�'$&!�'((' &� '&'
���
� � � � ��

�������-��0������/33�������3�	�06��	�!
7
+7+%
'� � � � 621.879,76�

� � � � �

������8 8 $$�	�!
7
+7� �
� � � � ��

������8 8 $$�	�!
7
+7� �
� � � � ��

�� ��&'#!��'$&!�'((' &� '&'������ 621.879,76�

�'$&!�+� (�#'&'�� � � � ��

5����	���-�1��0�����	���������,-����,�����0�3�	�� � � � �����������+$

+*%%�

5����	���-�1��0�����0-��9-�2 �0�� � � � ��

5����	���-�1��0����		�����0-�.�������2 /0/��� � � �           2.316,22�

5����	��9�-2 �	2 �0��00-�3/�0����		:�0�� � � � �

�	0-��1����	��� � � � %*%%�

�� ��&'#!��'$&!�+� (�#'&'������ 4.428,22�

�'$&!�"!�&� '&'�',#��� +!�&�� ! &�� � � � ��

�� ��&'#!��'$&!�"!�&� '&'�',#��� +!�&�� ! &����
�� ���������-./�0���

�� � � � ��

�� ��&'#!��'$&!�"���� �)�#!���1�2�2�2
��        170.873,47�

�!���3� !,'&�+�0�&'#!��� ��$&��3���($�&&��&$'�#!���!�!�"!#�)�#' (���"���$!+���� !��(�� !�"��'+' ���"'�$���' '$!�
�/�
� ��

 

3. Di dare atto che il Conto economico presenta un risultato di esercizio pari a Euro – 841.782,64; 

 

4. Di dare atto che il Conto del patrimonio chiude con un patrimonio netto di Euro 3.961.125,18; 



 
 
 
COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO  
 

 Pag. 5/5 

 

5. Di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio; 

 

6. Di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale 

redatta ai sensi del D.M. Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 

 
7. Di dare atto altresì che risulta rispettato il Patto di stabilità interno per l’anno 2015, come risulta dalla 

certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato entro il 30/03/2016; 

 

8. Di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del 

decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del D.M. 

Interno 23/01/2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

nell’esercizio 2015 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente; 

 

9. Di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet internet in forma sintetica, aggregata 

e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

 

10. Con separa votazione, voti favorevoli n. 7,  dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

Deliberazione di CONSIGLIO N° 19 del 29/04/2016 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
BADALOTTI MANUELA   BAVUTTI Dott. CLAUDIO 
 
______________________ __________________________ 
 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE: 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno 
.................................... e che vi rimarrà per la durata di 15 gg. consecutivi, come prescritto 
dall’articolo 124, D. Lgs.18/8/2000, n.267. 
 
Lì, …………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
          BAVUTTI Dott. CLAUDIO 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

� CHE, ai sensi dell’art. 134 comma 3°, D. Lgs.18/8/200, n.267, la presente deliberazione è 

divenuta esecutiva il ................……...…: 

 

 
 
BAGNOLO SAN VITO , .................... IL SEGRETARIO COMUNALE 
     BAVUTTI Dott. CLAUDIO 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 



 

 

 


